
 

  

  

ČČEESSKKÁÁ  FFEEDDEERRAACCEE  PPOOTTRRAAVVIINNOOVVÝÝCCHH  BBAANNKK  
VVAARRŠŠAAVVSSKKÁÁ  3377  
112200  0000  PPRRAAHHAA  22  
IIČČOO::  771122  5511  884477  
DDIIČČ::  CCZZ  771122  5511  884477  
Bankovní účet u Komerční banky, a.s. - č. 35-5850970217/0100  
www.potravinovabanka.cz,,  e-mail:  cfpb@quick.cz 

 
 
 

POZVÁNKA 
 

na seminář u příležitosti otevření potravinové banky v Praze, 
jehož hlavním tématem je  

 
Jak získávat potravinovou pomoc od potravinových bank 

 
Jednodenní seminář pod záštitou pana ing. Jan Mládka, CSc., 

ministra zemědělství České republiky, 
a MUDr. Mariána Hoška, 

náměstka ministra práce a sociálních věcí, 
se uskuteční ve čtvrtek 30. března 2006 od 10.00 hodin 

v refektáři kláštera na Slovanech (Emauzy), 
v Praze 2, Vyšehradská 49, 

předpokládané ukončení je ve 13.30 hodin. 
 

Hlavním hostem je pan Bernard Dandrel, president Evropské federace 
potravinových bank (FEBA) 

 
 

Posláním České federace potravinových bank je boj proti hladu a proti plýtvání 
potravinami. Ve svém poslání respektuje Chartu evropských potravinových 

bank. Cílem je zřizovat a sdružovat potravinové banky působící v České 
republice, koordinovat jejich činnost, hájit jejich společné zájmy ve vztahu 

k třetím osobám, dbát o jejich rozvoj a reprezentovat je před státem a 
zahraničím. (Ze stanov ČFPB) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prosíme o potvrzení účasti na cfpb@quick.cz 



 

 

  

  

ČČEESSKKÁÁ  FFEEDDEERRAACCEE  PPOOTTRRAAVVIINNOOVVÝÝCCHH  BBAANNKK  
VVAARRŠŠAAVVSSKKÁÁ  3377  
112200  0000  PPRRAAHHAA  22  
IIČČOO::  771122  5511  884477  
DDIIČČ::  CCZZ  771122  5511  884477  
Bankovní účet u Komerční banky, a.s. - č. 35-5850970217/0100  
www.potravinovabanka.cz,,  e-mail:  cfpb@quick.cz 

 
 

PROGRAM SEMINÁŘE 
 

10.00-10.30 Prezentace 

10.00-11.00 I. blok: Úvod. Co jsou potravinové banky? 

Přivítání účastníků, pozdrav 

Úvodní slovo 

Milena Černá, předsedkyně SKOK a EAPN ČR: Chudoba a lidská 
důstojnost. Hlad a plýtvání potravinami.  

Bernard Dandrel, zakladatel první evropské potravinové banky v Paříži 
v roce 1984 a president Evropské federace potravinových bank: 
Zkušenosti z Evropy. Jak získávat potraviny od potravinové banky. 

Ilja Hradecký, předseda ČFPB: Působení potravinových bank v ČR. 

11.00-11.30 II. blok: Evropský program potravinové pomoci nejchudším 
obyvatelům Evropské unie. 

 Fabrice Martin-Plichta, ředitel potravinové banky v Praze: Jak se dají 
využívat přebytky zemědělské produkce uskladněné v intervenčních 
fondech k pomoci nejchudším lidem v České republice? 

11.30-12.00 Přestávka na kávu 

12.00-13.15 III. blok: Potravinová pomoc jako nedílná součást sociálních 
služeb 

Jitka Hofmanová, projektová manažerka Kraft Foods: Přinos grantu 
Kraft Foods. 

Petra Lakatošová, oblastní ředitelka Naděje v Praze: Zkušenosti Naděje. 
Jak program funguje. Jak se jej zúčastnit. 

Petr Macek, vedoucí potravinové banky v Litomyšli: Spolupráce s městy 
a s jejich sociálními odbory. 

Fabrice Martin-Plichta, ředitel potravinové banky v Praze: Jak používat 
potravinovou pomoc v každodenní práci s lidmi ohroženými sociálním 
vyloučením? 

13.15-13.30 Závěr 

Závěrečné slovo 

14.00 Tisková konference 



 

 

 
CHARTA EVROPSKÝCH POTRAVINOVÝCH BANK 

 

Funkce potravinových bank spočívá v DAROVÁNÍ a ROZDĚLOVÁNÍ. Vyznačuje se 
těmito čtyřmi základními principy. 

1. ZÁSOBOVÁNÍ 

Jedním z cílů potravinové banky je boj proti plýtvání. 

Zásobování je činnost, při které se za přísného dodržování hygienických zásad 
shromažďují: 
- zemědělské přebytky, 
- přebytky produkce potravinářského průmyslu, 
- nebo neprodejné ale poživatelné potraviny, 
- přebytky z veřejných jídelen a restaurací. 

Ale také: 
- příspěvky shromážděné při veřejných sbírkách v supermarketech, ve školách, atd. 
- Všechny takto získané věci musí být ZDARMA. 

2. DISTRIBUCE 

Potravinové banky jsou sdruženími, která slouží jiným sdružením bojujícím proti 
hladu. Banky samy neprovádějí distribuci potravin osobám v tísni. Dělají to zásadně 
prostřednictvím sítě místních sdružení, skupin nebo společenství, která jsou ve styku s 
chudými a potřebnými lidmi. 

Mezi každou potravinovou bankou a sdružením nebo skupinou, která bude potraviny 
rozdávat, se uzavře dohoda o zásobování zdarma. Obě strany přitom berou na vědomí, 
že potravinová banka nedisponuje všemi potřebnými potravinami. 

Sdružení nebo skupiny předávají potravinovou pomoc následujícím způsobem: 
- prostřednictvím stravování v sociálních jídelnách, 
- prostřednictvím malých skupin, které se schází ke společnému stolu, 
- prostřednictvím balíčků. 

3. ČINNOST 

Potravinové banky odmítají diktát peněz – jejich činnost spočívá v ochotě projevit 
aktivní solidaritu a odpovědnost. Jsou závislé na vůli dárců a tím vydávají svědectví o 
nezištné pomoci. 

Z tohoto pohledu je jejich činnost zajištěna: 
- hmotnými dary pro provoz bank, 
- přenesením provozních nákladů na další účastníky, 
- spoluúčastí sdružení odebírajících potraviny, 
- finančními dary a subvencemi. 

4. ORGANIZACE 

Potravinové banky existují a fungují díky dobrovolníkům a církevním, charitativním, 
humanitárním a sociálním organizacím. 

Tím vydávají svědectví, že lidé nejrůznějšího zaměření se mohou spojit ke službě 
druhým. 


